
目      录 

1 建设项目基本情况........................................................................................... 1 

2 建设项目所在地自然环境社会环境简况 .................................................... 45 

3 环境质量状况 ................................................................................................. 57 
[...]
——浙江省现代服务业集聚发展示范区。顺应服务业集聚发展大势，充分发挥嘉兴

现代物流园区、嘉兴科技城两家省级服务业集聚示范区发展优势，大力培育嘉兴国际商

务区、嘉兴国际创意文化产业园等服务业集聚发展空间，全面建设综合性现代服务业发

展大平台，为我省服务业集聚发展提供示范。   

——浙江省先进制造业服务化发展先行区。紧紧抓住全球制造业服务化发展趋势，

以电子信息、生物医药等战略性新兴产业为依托，积极拓展产业链、提升价值链，由单

纯的产品生产制造向提供“技术、生产、管理、服务”综合化服务转变，使嘉兴现代服

务业集聚区成为全省制造业服务化发展先行区，为服务业加速发展和制造业转型发展提

供新路径。  

——嘉兴市高端要素集聚新城区。深入推进统筹城乡综合配套改革试点工作，全面

推广以“两分两换”为核心的城乡统筹政策和“两新工程”建设，大力培育现代城市服

务功能，提高科技、人才、金融、信息、商务、休闲等高端要素资源集聚化、组合化、

现代化水平，使嘉兴现代服务业集聚区成为强化嘉兴中心城市功能的现代化新城区。 

c）空间结构、用地布局 

空间布局：立足于嘉兴现代服务业集聚区现状开发基础和未来开发趋势，确定总体

布局框架为“一心三片”，一心指国际商务核心区，三片指围绕核心区规划布局的嘉兴

科技城、嘉兴经济技术开发区西南片区（简称西南片区）和嘉兴现代物流园，规划面积 

110.3 平方公里。 

一心：国际商务核心区，重点发展总部经济、商务会展、金融服务、科技研发、服



 

 - 51 - 

务外包等现代服务业；  

三片：嘉兴科技城，推进通讯电子、物联网、集成电路、软件与数据服务、新能源、

新材料、生物医药、先进制造（含汽车研发）等产业领域发展；西南片区，发展航空关

联产业，以及新材料、新能源、生物医药、电子信息、装备制造等先进制造业，二是打

造集创意设计、交流、展示、营销为一体的创意设计产业集群；三是建设具有高时效性

的货运通道网络，加快提升信息技术和供应链管理水平；嘉兴现代物流园，发展以物流

配送为基础，为企业提供运输、储存、装卸搬运、包装、流通配送等服务的现代物流业。 

（2）产业结构及环境合理性 

a）产业结构 

全面推进三大现代服务业主导行业：国际商务服务业、科技研发服务业、现代物流

业； 培育壮大四大重要现代服务业：现代商贸服务业、物联网、国际会展服务业、服务

外包产业；  

积极发展三大潜力现代服务业：文化创意产业、航空服务业、教育培训业；  

大力发展先进制造业：装备制造业、电子电器产业、生物医药，具体见上文总规中

的叙述。 

b）环境合理性分析 

规划区制造业产业结构由装备制造业、电子电器产业、生物医药调整为计算机、通

信和其他电子设备制造业以及汽车制造业、通用设备制造业等装备制造业，生物医药产

业的调整，一方面可减轻区域污水收集处理系统的压力，另一方面可避免局部区域环境

空气恶化影响。规划区在现状制造业产业结构条件下，区域内各项基础设施能承载其发

展，因此，总体而言，现状区域制造业产业结构从环境角度而言，基本合理。 

（3）环境影响预防及减缓措施 

a）环境影响预防措施 

主要包括建立健全规划区环境管理体系，完善管理规章与制度和严格执行环境准入

条件等。其中严格环境准入需统筹考虑生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线的

管控要求，从污染物排放、资源开发利用方面提出不同产业环境准入的基本要求。 

b）资源保护及环境影响减缓措施 

资源保护包括土地资源保护对策和措施和水资源保护对策和措施；环境影响减缓措

施主要包括地表水环境影响缓减对策和措施、地下水环境影响缓减对策和措施、大气环



 

 - 52 - 

境影响缓减对策和措施、固体废物影响减缓对策和措施、声环境影响减缓对策和措施、

生态环境影响减缓对策和措施和施工期环境影响减缓措施等。 

（4）总结论 

本次规划功能定位清晰，总体来说，嘉兴现代服务业集聚区规划在浙江省主体功能

区规划、嘉兴市区环境功能区划、嘉兴市生态环境保护―十三五规划、嘉兴市城市总体

规划（2003-2020 年）（2017 年修订）、嘉兴市生态环境保护“十三五”规划、浙江省

产业集聚区发展“十三五”规划、浙江省服务业发展“十三五”规划、 嘉兴市服务业发

展“十三五”规划、浙江省制造业发展十三五规划、嘉兴市制造业十三五转型发展规划、

嘉兴市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要、嘉兴市给排水专项规划等相关规划

指导下编制，因此在规划目标、功能布局、产业发展导向以及基础设施等方面基本符合

上位规划和相关规划的要求。 

本次规划在一步优化规划布局、强化生态空间、总量和环境准入、建立健全环境管

理体系、完善环境风险防范和应急体系建设、严格执行资源保护和环境影响缓解对策措

施、落实现有问题解决方案后，该规划的实施不会降低区域环境质量，从资源环境保护

而言是可行的。 

（5）项目与规划环评的符合性分析 

企业经营范围包括生产销售移动电话及其配件、移动通信交换设备、数字集群系统

设备、半导体、电子元器件及其材料，以及电子软件产品的开发等，对照《国民经济行

业分类》（GB/T4754-2017）（2019 年修改版），项目属于其他电子设备制造，符合园区

的产业政策导向以及规划环评确定的准入条件，且项目位于嘉兴市南湖区亚中路 777 号，

属于南湖区嘉兴科技城工业重点管控单元（编号 ZH3304022006），符合《嘉兴市“三线

一单”生态环境分区管控方案》。同时，污染物经处理后排放均能满足相应标准要求，符

合园区的污染防治规划要求。因此符合《嘉兴现代服务业集聚区总体规划环境影响报告

书》的要求。 

2.2.4 嘉兴市污水处理工程概况 

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提

升加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30 万 m3/d，二期（2010

年）为 30 万 m3/d，总设计规模 60 万 m3/d。一期工程已于 2003 年 4 月竣工投入运行。工

程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有



 

 - 53 - 

服务范围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布

在输送管线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30 万 m3/d，二期污水处理厂

于 2007 年 9 月 28 日开工，其中 15 万 m3/d2009 年已经建成，其余 15 万 m3/d 也于 2010

年底建成。 

一期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 2-1，污泥处理工艺流程详见图 2-2。 

 

 

 

 

 

图 2-3      污水厂一期工程污水处理流程示意图 

 

 

 

 

图 2-4  污水厂一期工程污泥处理流程示意图 

二期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 2-3，污泥处理工艺流程详见图 2-4。 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-5  污水厂二期工程工艺流程框图 

 

 

 

 

 

原生污水 进水井（配水井） 细格栅 旋流沉砂池 计量槽

初沉池 氧化沟 二沉池 排海泵房 入杭州湾

回流污泥

初沉污泥 初沉污泥泵房

二沉污泥 剩余污泥泵房

贮泥池 污泥脱水机房 污泥外运

 

 

 



 

 - 54 - 

 

 

 

 

图 2-6  污水厂二期工程污泥处理工艺流程框图 

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下： 

（1）预处理：旋流沉砂池+初沉池； 

（2）污水二级处理工艺：分为 3 部分，包括 11 万 m3/d 的 MBR 工艺、15 万 m3/d 的

AAO 生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二沉池； 

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池； 

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。 

污水厂一期工程分流 11 万 m3/d 的水量至新建的 MBR 处理设施进行处理。新建 MBR

处理设施的主要工艺环节如下： 

（1）预处理：膜格栅+初沉池； 

（2）主处理：MBR 处理工艺，包括生反池+膜池。 

污水处理厂一期工程提标改造后的工艺流程框图如图 2-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 55 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-7  提标后污水处理厂一期工程工艺流程图 

污水厂二期工程主要在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标改

造后各处理环节采用的主要工艺如下： 

（1）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池； 

（2）污水二级工艺：A2/O 生反池+周边进水周边出水二沉池； 

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池； 

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。 

污水处理厂二期工程提标改造后的工艺流程框图见图 5-8。 

 

 

 

 

 



 

 - 56 - 

 

 

 

 

 

图 2-8 提标后污水处理厂二期工程工艺流程图 

根据浙江省生态环境厅发布的《2020 年 2 月、4 月浙江重点污染源监督性监测报告

嘉兴市联合污水处理厂监督性监测结果》，嘉兴市联合污水处理厂出水口水质情况汇总

见表 2-3。  

表 2-3  嘉兴市污水处理工程 2020 年 2 月、4 月监测数据 

水质指标 2020.2 2020.4 标准限值 单位 

pH 值 7.07 7.52 6-9 无量纲 

生化需氧量 3.9 5.7 10 mg/L 

总磷 0.073 0.111 1 mg/L 

化学需氧量 20 29 50 mg/L 

色度 1 1 30 倍 

总汞 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L 

总镉 <0.0001 <0.0001 0.01 mg/L 

总铬 <0.004 <0.004 0.1 mg/L 

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 

总砷 0.0005 0.0008 0.1 mg/L 

总铅 <0.002 <0.002 0.1 mg/L 

悬浮物 6 9 10 mg/L 

阴离子表面活性剂（LAS） 0.095 0.381 0.5 mg/L 

粪大肠菌群数 <20 <20 1000 mg/L 

氨氮 0.289 0.390 5 mg/L 

总氮 7.99 10.9 15 mg/L 

石油类 <0.06 0.12 1 mg/L 

动植物油 <0.06 <0.06 1 mg/L 

从监测数据看，嘉兴市污水处理工程出水水质均能达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准限值要求，表明嘉兴市污水处理工程污水处

理厂废水处理能力正常。 

企业废水经相应预处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准后纳

管，最终经嘉兴市污水处理工程统一处理达标后排海。项目污水经预处理后可纳入污水

管网，送嘉兴市污水处理工程处理。 



 

 - 57 - 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状 
3.1.1 水环境质量现状 

根据嘉兴市生态环境状况公报（2019），2019 年嘉兴市 73 个市控以上地表水监测

断面中，Ⅱ类 2 个、Ⅲ类 46 个、Ⅳ类 23 个、Ⅴ类 2 个，分别占 2.7%、63.1%、31.5%和

2.7%。与 2018 年相比，Ⅲ类及以上水质比例上升了 24.7 个百分点，Ⅳ类水质比例下降

24.7 个百分点，Ⅴ类水质比例无变化。73 个断面主要污染物高锰酸盐指数、氨氮和总磷

平均浓度分别为 4.5mg/L、0.56mg/L 和 0.172mg/L，同比分别下降 10.0%、17.6%、1.7%。 

建设区域周围的主要河流为平湖塘（人中浜断面）及其支流，本评价收集了 2019 年

平湖塘人中浜断面（本项目位于人中浜断面南侧 1500 米，监测点位见附图 3-嘉兴市区水

环境功能区划图）的常规监测资料，进行了水质评价。 

1、评价标准。根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案》（2015 年 6 月），本

项目选址所在区域水环境质量执行 GB3838-2002《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准。 

2、水质评价方法。本次评价对水质现状采用单项水质标准指数评价方法进行评价，

单项水质参数 i 在 j 点的标准指数 Si,j 的计算模式为： 

���      
si

ji
ji C

C
S ,

,   

    DO 的标准指数为： 

   
||

||
,

sf

jf

jDO
DODO

DODO
S




     sj DODO   

���    
s

j
jDO

DO

DO
S 910,                sj DODO        

          T
DOf 


6.36

468  

pH 的标准指数为： 

sd

j

jpH
pH

pH
S






0.7

0.7
,

    0.7jpH  

0.7

0.7
,






su

j

jpH
pH

pH
S     0.7jpH  

�����上述式中： 

�        Si,j──水质参数 i 在 j 点的标准指数； 

 



 

 - 58 - 

         Ci,j──水质参数 i 在 j 点的实测浓度，mg/l； 

Csi──水质参数 i 的水质标准，mg/l； 

DOf ──饱和溶解氧浓度，mg/l； 

DOs ──溶解氧的水质标准，mg/l； 

        T ──水温，℃；  

        pHsd──地面水质标准中规定的 pH 值下限； 